
Determinazione Dirigenziale

N. 1329 del 16/07/2019

Classifica: 008.07 Anno  2019 (7060743)

Oggetto AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  PROCEDURA  DI  ORDINE 
DIRETTO AD  ACQUISTO SU ME.PA   PER LA  FORNITURA  DEL 
SERVIZIO  DI   ASSISTENZA  SOFTWARE  ZEROGIS-PROCIV  E 
AGGIORNAMENTI ANNO 2019 ALLA DITTA ZEROBYTE SISTEMI 
SRL DI SCANDICCI

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 18385 0 €  10.980,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto che  per  effetto  della  L.R.T 67/2003  le  Province  assumono un  ruolo  nella 

pianificazione  dell’emergenza  e  negli  interventi  di  soccorso  oltre  che  nell’attività  di  

programmazione 

Ricordato che l’attività di pianificazione si sostanzia nella redazione dei “Piani comunali” 

di  protezione  civile  e  nel  “Piano  provinciale”  che  nei  precedenti  si  fonda  e  dai  quali,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1329 del 16/07/2019

      1 / 6



pertanto, non può prescindere;

Preso atto del  processo di  riordino  istituzionale  di  cui  alla  L.  56/2015 che prevede il 

passaggio di funzioni dalle Province alla Città Metropolitane;

Preso atto che  la  ditta  Zerobyte  Sistemi  srl  di  Firenze ha  progettato  e  realizzato  un 

software, denominato “Zerogis-Prociv”, consistente in un data base per la raccolta dei dati 

necessari alla compilazione dei piani di protezione civile e alla gestione degli interventi in  

emergenza.

Considerato che  il  software  di  che  trattasi  contiene  una  parte  applicativa  relativa  ai 

modelli  d’intervento  correlati  agli  scenari  di  rischio,  caratteristiche,  quest’ultime,  che 

rappresentano l’essenza dell’attività di “pianificazione dell’emergenza” 

Ricordato che l’Ufficio Protezione Civile ha acquistato, da alcuni anni, il suddetto software 

che necessita annualmente del  servizio di  assistenza, manutenzione, aggiornamento e 

sviluppo di ulteriori funzionalità;

Dato atto che:

·  attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 

n. 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto una fornitura comparabile con la presente 

procedura;

·  la Zerobyte Sistemi srl risulta iscritta tra i fornitori MEPA

·  la Zerobyte sistemi è l’impresa che ha sviluppato il sofware ZeroGIS-PROCIV e che 

risulta  l’unico  soggetto  sul  mercato  in  grado  di  assolvere  a  quanto  richiesto  in 

termini di assistenza e sviluppo delle funzionalità aggiuntive

·  risulterebbe  comunque  antieconomico  lo  sviluppo  ex  novo  di  una  soluzione 

alternativa anche in relazione alla funzione di Protezione Civile che necessita di un 

software gestionale personalizzato sulle esigenze e compatibile con altri sistemi del 

servizio oltre che sufficientemente stabile e testato per essere utilizzato in situazioni 

emergenziali;

Consultato il sito ME.PA e visto che è presente la proposta di contratto, a noi confacente, 

della ditta Zerobyte Sistemi srl con sede in Scandicci via Charta 77,10 - P.I. 04834730485 

codice AA-ZGPC19-ZEROBYTE al costo di € 9.000,00+iva;

Ritenuto  congruo rispetto al  servizio offerto ed in linea con i  prezzi  di  mercato per le 

componenti confrontabili dell’offerta, l’importo quantificato in € 10.980,00 iva compresa 

Tenuto presente che la spesa complessiva di € 10.980,00 IVA inclusa, trova capienza nel 

capitolo 18385/0 del bilancio 2019 (l'impegno sarà spostato sul capitolo 19960/0 dopo la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1329 del 16/07/2019

      2 / 6



variazione di PEG in corso di approvazione)

Visto che la fornitura oggetto del  presente atto risulta compresa fra quelle affidabili  in 

economia  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.  lgs.  50/2016,  nonché  dell'art.  14,  lettera  e)  del 

Regolamento dei Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso 

Regolamento si può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di 

acquisizioni in economia di importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Precisato che per il presente affidamento è stato verificato con esito positivo, il possesso 

dei requisiti generali dell’aggiudicatario ed in particolare:

o È stata acquisita autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere 

generale;

o È stato verificato il  certificato di  iscrizione alla  CCIAA rilasciato dalla  Camera di 

Commercio di  Firenze in data 26/06/2019 e rilevato dallo stesso che non risulta 

iscritta a carico dell’impresa Zerobyte Sistemi srl alcuna procedura concorsuale in 

corso o pregressa;

o È stato acquisito il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) rilasciato 

alla Città Metropolitana di Firenze dallo Sportello INAIL, con scadenza 23/07/2019,  

da cui risulta che la Zerobyte Sistemi srl è in regola con i contributi Inps e Inail

o È stata acquisita la dichiarazione in merito all’assunzione da parte della impresa 

affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010.

Richiamati:

l l’art.  192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di  adottare 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende 

perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del  contraente  e  le  ragioni  che  motivano  tale  scelta  nel  rispetto  della  vigente 

normativa; 

l l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti 

sotto soglia ed in particolare il comma 1 il quale prevede il rispetto del principio di  

rotazione per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

l la Delibera ANAC n. 1097 del 26  ottobre 2016 Linee Guida n. 4, aggiornata con 

delibera n. 206 del 1/3/2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1329 del 16/07/2019

      3 / 6



Ritenuto di  provvedere all'affidamento diretto,  art.  36 del  D.lgs.  50/2016 alla Zerobyte 

Sistemi srl con sede in Scandicci P.I. 04834730485, mediante utilizzo della procedura di 

Ordine diretto  di  Acquisto sulla piattaforma MEPA -  Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;

Considerato che per le attività oggetto del presente atto è stato acquisito il seguente CIG: 

Z8D28F90A4;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Visti:

-    il D. Lgs 50/2016;

-    il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-     il  Regolamento di  contabilità della Provincia ed il  Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Dato atto  che ai  sensi  della  Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale,  dal  

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Dato atto che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1329 del 16/07/2019

      4 / 6



-     la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021

-     l’atto  dirigenziale  n.1663  del  28/6/2019,  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.   di disporre  l'affidamento, tramite procedura di Ordine diretto ad acquisto (OdA) su 

ME.PA, art. 36 comma 2 del Nuovo Codice degli Appalti, della fornitura del servizio di 

assistenza  e  manutenzione  con  scadenza  31/12/2019  del  software  Zerogis-Prociv, 

comprensivo di pacchetto 20 ore di aggiornamento e sviluppo di ulteriori funzionalità,  

all'Impresa  Zerobyte  Sistemi  srl  con  sede  in  Scandicci  P.I.  04834730485,  impresa 

qualificata per la presente fornitura;

2.   di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL. la menzionata spesa di €. 

10.980,00 IVA inclusa, sul capitolo 19385/0 del bilancio 2019 (l'impegno sarà spostato 

sul capitolo 19960/0 dopo la variazione di PEG in corso di approvazione)

3.   di attestare  che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

4.   di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto;

5.   di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità :

-  pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 

32,art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

-  pubblicità  successiva  sulla  pagina  web  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti 

pubblici,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art  10  c.3  lett.  C  della  L.  R.  Toscana  n. 

38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento;

6.   di inoltrare il  presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, alla Segreteria 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1329 del 16/07/2019
      5 / 6



Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

 

 
Firenze            16/07/2019                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1329 del 16/07/2019

      6 / 6


